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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NAM YANG 
gfg 

Số: 227/BC-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
hgh 

Nam Yang, ngày 26 tháng 8 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội – Quốc phòng An ninh 9 tháng đầu năm 

và phƣơng hƣớng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022. 

 
 

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ: 

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo ban ngành, các thôn 

triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi 

ngân sách nhà nước năm 2022. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống 

dịch Covid-19, công tác tiêm văc xin phòng chống Covid-19.Tăng cường thu 

ngân sách nhà nước. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống 

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống thiên tai; tập trung thực hiện có 

hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đào tạo nghề gắn với 

giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội. Tập trung triển khai tốt công tác cải 

cách hành chính, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại và vấn đề bức xúc 

của nhân dân. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông; đảm 

bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; thực hiện công tác tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ năm 2022. 

II. LĨNH VỰC KINH TẾ  

1. Trồng trọt 

* Sản xuất vụ đông xuân 2021-2022: Tổng diện tích gieo trồng là 40 ha, 

đạt 105% KH
1
. Năng suất lúa bình quân đạt 48 tạ/ha. 

* Sản xuất vụ mùa: Tính đến nay đã gieo trồng được 92/85 ha
2
, đạt 

108,2% kế hoạch.  

- Chanh dây xuống giống: 30/30 ha, đạt  100% kế hoạch. 

* Cây công nghiệp dài ngày: Cây cà phê đang trong giai đoạn nuôi quả.  

Cấp giống cà phê tái canh năm 2022 cho nhân dân, số lượng 17.800 cây.Đến 

nay thực hiện tái canh 17/17 ha. Cây hồ tiêu: hiện đang trong giai đoạn chăm 

sóc, nuôi quả.   

Đầu năm 2022, có 4 sản phẩm mới đạt chứng nhận OCOP 3 sao cấp tỉnh 

năm 2021. Nâng tổng số sản phẩm OCOP của xã là 13 sản phẩm. Năm 2022 

tiếp tục đăng ký nâng hạng sao cho 8 sản phẩm và 2 sản phẩm đăng ký mới. 

Tổ chức Lễ phát động “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” số lượng 1127 

cây. 

                                                 
1
 Trong đó: Lúa 13/11 ha, rau đậu 22/22 ha, lang 5 ha. 

2
 Trong đó: Lúa 13/13 ha;Rau xanh các loại: 65/65 ha, đạt 100% KH; Đậu các loại: 7/7 ha, đạt 100% KH; Lang: 

5/5 ha, đạt 100% KH; Ngô: 1 ha;  Lạc: 1 ha.  
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 2. Chăn nuôi 

Trong 9 tháng đầu năm tình hình chăn nuôi trên địa bàn xã ổn định, 

không có dịch bệnh xảy ra trên đàn gia súc gia cầm. Duy trì công tác tiêm 

văcxin định kỳ cho đàn gia súc.Nhận 6 lít thuốc khử trùng Bencoxit để khử 

trùng chuồng trại chăn nuôi (đợt 2). Tổ chức tiêm phòng 25 liều vacxin lở mồm 

long móng cho bò của các hộ dân nghèo và cận nghèo. 

Tổng số đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã 12.576 con, trong đó: Đàn 

Bò 553 con (Tr.đó: bò lai 325 con chiếm tỷ lệ 58,8% so với tổng đàn); Đàn heo 

1950 con; đàn gia cầm 8853 con; Đàn dê 530 con; Đàn thỏ 690 con. 

3. Giao thông – Thuỷ lợi 

Huy động nhân dân nạo vét kênh mương thủy lợi phục vụ sản xuất đông 

xuân và tưới tiêu diện tích cây Cà phê, Hồ Tiêu.  Chỉ đạo cán bộ chuyên môn 

phối hợp với Hội Nông dân, các thôn thường xuyên kiểm tra tình hình thủy lợi 

trên các cánh đồng, vận động nhân dân thực hiện tiết kiệm nước trong mùa khô.  

Củng cố kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn xã, xây dựng phương án Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên ban chỉ đạo. 

4. Công tác Địa chính- Xây dựng– Môi trƣờng 

Trong 9 tháng đầu năm, thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai trên địa bàn, 

quản lý mốc lộ giới, chỉ giới 364,.... Kiểm tra và hướng dẫn cho các hộ dân có 

nhu cầu xây dựng nhà ở đúng chỉ giới, từ đầu năm đến nay có 11 nhà xây dựng 

mới.   

5. Công tác Tài chính.   

Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã: 5.299.722.939 đ. Trong đó: Thu bổ 

sung cân đối + mục tiêu:  3.626.650.000đ; thu chuyển nguồn: 559.955.108đ; thu 

ngân sách trên địa bàn xã 1.113.117.831 đ, đạt 163,6% kế hoạch.   

Tổng chi ngân sách xã: 3.389.264.000đồng, đạt 72% kế hoạch.  

6. Công tác đầu tƣ xây dựng cơ bản 

Năm 2022, xã có 03 công trình, với tổng số tiền : 2.058.500.000đ (tiền 

nhà nước hỗ trợ và nhân dân đóng góp 1.726.749.000đ;(02 công trình đang thực 

hiện và giải ngân 30% số tiền là 330.000.000đ. Tiền sử dụng đất và tăng thu đã 

giải ngân 100% số tiền 331.751.000đ). 

6. Chƣơng trình xây dựng Nông thôn mới 

Rà soát đánh giá lại các tiêu chí Nông thôn mới nâng cao theo Quyết định 

số 318/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đến nay xã Nam Yang đã đạt 9/19 

tiêu chí
3
.Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông 

                                                 
3
Các tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số 2 (Giao thông); Tiêu chí số 4 (Điện);Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ tầng 

thương mại nông thôn);  Tiêu chí số 9 (Nhà ở, dân cư); Tiêu chí số 11 (Hộ nghèo); Tiêu chí số 12 (Lao 

động);Tiêu chí số 15 (Hành chính công);Tiêu chí số 16 (Tiếp cận pháp luật); Tiêu chí số 19 (Quốc phòng và an 

ninh). 

Số tiêu chí Chưa đạt được theo Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới của quyết định 318: 10/19 tiêu chí. Gồm: 

Tiêu chí số 1 - Quy hoạch (1.1, 1.2, 1.3); Tiêu chí số 3 - Thuỷ lợi (3.2, 3.3, 3.4); Tiêu chí số 5 - Trường học (5.1, 
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thôn mới năm 2022. Triển khai Quyết định 318/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ về Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc 

gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. 

III. VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Công tác Văn hóa – Thông tin 

Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước đến với nhân dân.  Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

đất nước, của tỉnh
4
, tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19.  

Tham gia Đại hội Thể dục thể thao huyện Đak Đoa năm 2022 với 12 môn 

thi đấu với trên 80 vận động viên. Tham gia giải bóng đá truyền thống huyện 

Đak Đoa năm 2022. Tổ chức giải bóng đá thiếu niên xã Nam Yang lần thứ I 

năm 2022. 

Xây dựng kế hoạch toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 

dân cư, hướng dẫn các thôn đăng ký gia đình văn hóa năm 2022 và đăng ký 

thôn văn hóa hàng năm theo quy định. Triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong gia 

đình đến từng hộ gia đình. 

Hoạt động của Trạm phát thanh phát huy hiệu quả trong việc tuyên truyền 

chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kịp thời sửa chữa các 

cụm loa FM, hàng tuần viết bài phát trên đài truyền thanh của xã. 

2. Giáo dục 

Các trường học đảm bảo chương trình dạy và học trong năm học 2021-

2022, bảo đảm trường học an toàn, linh hoạt các phương án tổ chức dạy học 

trong điều kiện dịch bệnh Covid-19. Duy trì chất lượng dạy và học. Kết quả tốt 

nghiêp THCS: 150/150 em (100%).Tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình Tiểu 

học là: 148/148 đạt 100%; Trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trỉnh GDMN: 100%. 

Năm học 2022-2023, chỉ đạo các trường tổ chức công tác tuyển sinh, 

chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học để khai giảng 

năm học đúng thời gian. Tổng số học sinh trường THCS Phan Chu Trinh 598 

em (tuyển sinh vào lớp 6 là 150 em); Tổng số học sinh trường Tiểu học Nam 

Yang là 856 học sinh (tuyển sinh lớp 1 là 163 em);Trường Mẫu giáo Nam 

Yang: 108 cháu; các nhóm tư thục 273 cháu. 

3. Y tế - Dân số - KHHGĐ. 

Chỉ đạo Trạm Y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

nhân dân, thực hiện tốt các chương trình Y tế quốc gia. Tổng số khám 1639 lượt 

                                                                                                                                                        
5.6); Tiêu chí số 6 - Văn hoá (6.1);  Tiêu chí số 8 - Thông tin truyền thông (8.5); Tiêu chí số 10 - Thu nhập;Tiêu 

chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn (13.5, 13.6, 13.8);  Tiêu chí số 14  - Y tế (14.1, 14.2, 

14.3, 14.4); Tiêu chí số 17 - Môi trường (17.10); Tiêu chí số 18 - Chất lượng môi trường sống (18.1, 18.3); 

 
4
Tuyên truyền ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/2; Tuyên truyền ngày Quốc tế phụ nữ (08/3); Tuyên 

truyền kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2022);Ngày quốc tế hạnh phúc 20/03; 

Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); kỷ niệm 46 năm ngày Miền Nam hoàn toàn giải 

phóng, thống nhất đất nước (30/4); ngày Quốc tế lao động 1/5; Tuyên truyền kỷ niệm chiến thắng Điện Biên 

Phủ (7/5); ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5). 
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người, trong đó khám bảo hiểm y tế 2344 lượt.  Duy trì công tác tiêm chủng cho 

trẻ em và phụ nữ mang thai. Trẻ em  6-60 tháng  uống Vitamin A là 564 trẻ  đặt 

100 %, trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng  là 7,2%, suy dinh dưỡng 

chiều cao  là 15%. Triển khai công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn, 

tổng số ca SXH 03 ca. tổ chức phun khoanh vùng 03 đợt. 

Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 theo hướng dẫn của cấp trên. Trong 9 tháng đầu năm, tổng số ca 

dương tính với SARS-CoV-2 là 1178 ca (trong đó: Cách ly điều trị tập trung 10 

ca; cach ly điều trị tại nhà 1168 ca). 

Công tác tiêm chủng phòng Covid-19: Tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho 

trẻ từ 5-11 tuổi: Tổng số mũi tiêm 1463 mũi (Trong đó: mũi 1: 944, mũi 2: 

519). Tiêm cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi: Tổng số mũi vắc xin đã tiêm 2110 

mũi.(Trong đó, mũi 1: 846, mũi 2: 814, mũi 3: 450). Tiêm chủng cho đối tượng 

từ 18 tuổi trở lên: Tổng số mũi vắc xin đã tiêm 15100 mũi. (Trong đó: Mũi 1: 

4729; mũi 2: 4678; mũi 3: 4148, mũi 4 1545).   

Dân số trung bình: 7884 người. Tổng số sinh trong 9 tháng đầu năm là 49 

(trong đó sinh con thứ 3 trở lên là 4 cháu, tỷ lệ  8%), tổng số chết 24 người.  

Trong 9 tháng đầu năm đã triển khai 02 đợt chiến dịch và 02 đợt làm dịch 

vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản
5
. Tổng số người đang sử dụng BPTT: 1240/1327 

người, chiếm 93,5% so với tổng số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ. 

4. Chính sách xã hội 

Thăm và tặng quà 50 gia đình chính sách, người có công của xã nhân dịp 

tết Nguyên đán và nhân ngày Thương binh, Liệt sĩ.Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 75 

năm ngày Thương binh, Liệt sỹ. Phối hợp tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng 

Liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ xã Nam Yang. Cấp phát đầy đủ quà của Chủ tịch 

nước, tỉnh, huyện và của các mạnh thường quân cho các đối tượng người chính 

sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội
6
.Lập danh sách người có công 

điều dưỡng tại nhà 06 người. 

Rà soát thông tin cung cầu lao động. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, 

giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2022. Tuyên truyền người lao 

động tham gia hội chợ giải quyết việc làm trong 2 đợt được 70 người. Phối hợp 

với Phòng LĐ TBXH huyện tư vấn hướng nghiệp cho các em học sinh lớp 9 và 

lớp 12.  

Thành lập Ban chỉ đạo và ban hành quy chế thực hiện chính sách BHXH, 

BHYT, BHTN trên địa bàn xã năm 2022. Đăng ký gia hạn thẻ BHYT cho các 

đối tượng thuộc ngân sách nhà nước: NCT 117 thẻ; CCB là 107 thẻ ; NCC là 
                                                 
5
 Thực hiện các biện pháp tránh thai mới trong 9 tháng đầu năm: Đình sản 02 ca; đặt vòng 39 ca; tiêm thuốc 

tránh thai 29 ca; uống thuốc 130 người; cấy thuốc 63; bao cao su 145 người. 
6
Chủ tịch nước: 33 xuất*300.000đ/xuất và 01 xuất*600.000đ/xuất;  Quà cấp tỉnh: 23 xuất*300.000đ/xuất; 162 

xuất BTXH * 200.000đ/xuất; Quà của huyện 11 xuất  người có công; 

-Quà của Hội CTĐ huyện tặng 10 xuất*400.000đ/xuất; quà của UBMTTQVN huyện 10 xuất*1.000.000đ/xuất; 

5 xuất * 500.000đ. 

- Các mạnh thường quân hỗ trợ: 67 xuất quà cho các hộ nghèo, hộ khó khăn trong dịp tết (10 xuất quà 

*500.000đ/xuất; 7 xuất *1.000.000/xuất; 50 xuất*80.000đ/xuất) 
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183 thẻ; NKT 49 thẻ ; Hộ nghèo, cận nghèo 199 thẻ; hộ có mức sống trung bình 

1003 thẻ.Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em. Xây dựng kế 

hoạch và tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống đuối nước và xâm hại trẻ 

em năm 2022.   

Từ nguồn vốn mạnh thường quân hỗ trợ (Hội đồng hương xã Nam Yang 

tại TP HCM) trao tặng 3 con bò cho 3 hộ cận nghèo và 30 xuất quà cho hộ khó 

khăn, già neo đơn (1.000.000/xuất), tổng số tiền 70 triệu đồng. 

5. Quản lý nhà nƣớc về Tôn giáo 

Trong 9 tháng, các tôn giáo trên địa bàn hoạt động theo quy định của 

pháp luật. Tổ chức thăm hỏi Giáo xứ Lệ Chí và Chi hội Tin lành nhân dịp lễ 

phục sinh, thăm hỏi Chùa Linh sơn nhân dịp Lễ Phật Đản; Lễ Vu Lan. 

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Công tác Quân sự địa phƣơng 

Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu trong các ngày lễ, tết. Tổ chức 

luân phiên lực lượng dân quân năm 2022, cho ra 15 đồng chí hoàn thành nghĩa 

vụ dân quân, kết nạp mới 15 đồng chí. Xây dựng lực lượng dân quân đúng, đủ 

về thành phần, số lượng (tổng số LLDQ 63 đồng chí). Rà soát quân nhân dự bị 

hạng I là 192 quân nhân, dự bị hạng II là 412 đồng chí. Phương tiện quản lý 16; 

nữ chuyên môn kỹ thuật 03 đồng chí. Đăng ký độ tuổi 17 được 76 công dân, 

tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18-27 được 417 công dân. Tổ chức giao quân 13/13 

thanh niên đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.  Huấn luyện dân quân năm thứ nhất 

15/15 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Tổ chức huấn luyện dân quân tại 

chỗ theo kế hoạch, quân số 12 đ/c, thời gian 7 ngày. 

Giáo dục quốc phòng an ninh: Phối hợp mở 01 lớp giáo dục quốc phòng 

an ninh cho đối tượng 4, số lượng 15 đồng chí tham gia.   

Công tác tuyển quân năm 2023: Tổ chức sơ khám 102 công dân (trực tiếp 

69 công dân; gián tiếp 33 công dân). 

 2. Tình hình TTATXH  

Trong 09 tháng đầu năm trên địa bàn xã xảy ra 05 vụ phạm pháp hình sự. 

Hậu quả thiệt hại khoảng 40 triệu đồng, bị thương 03 người. Xử phạt 01 trường 

hợp vận chuyển lâm sản trái phép. 

Tai nạn giao thông: không xảy ra tai nạn giao thông. 

Tai tệ nạn khác: Xảy ra 01 vụ tự tử, 02 vụ chết do tai nạn (đuối nước + 

đột quỵ). 

Trong 9 tháng đầu năm, đã chỉ đạo 2 lực lượng công an, xã đội tăng 

cường công tác phối hợp tuần tra kiểm soát địa bàn nhằm đảm bảo tình hình an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh. 

Tổ chức tuần tra kiểm soát TTATGT, đã phát hiện và xử lý 11trường hợp vi 

phạm, xử phạt 2,45 triệu đồng.Phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã tổ chức phát 

động Phong trào “Toàn dân Bảo vệ An ninh Tổ quốc”. Tổ chức diễn “ Nhân dân 

với Công an nhân dân” tại các thôn. Tổ chức ngày Hội “Toàn dân bảo vệ an 
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ninh tổ quốc”. Phối hợp với Công an huyện tổ chức các đợt cấp căn cước công 

dân trên địa bàn xã. 

3. Công tác CCHC 

Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2022 của xã. Thực hiện tốt chế độ làm việc theo cơ chế “Một 

cửa”. Trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết được: 427 hồ sơ. Các 

hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết kịp thời, không có hồ sơ trễ hạn. Duy trì áp 

dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản điều hành, một cửa điện tử, trang thông 

tin điện tử của xã. Duy trì áp dụng hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động UBND các xã.   

Tuyên truyền cán bộ, công chức và người dân, doanh nghiệp tăng cường 

thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến. 

4. Tiếp công dân, giải quyết đơn thƣ KN-TC 

Duy trì tiếp công dân định kỳ ngày 15 hàng tháng và hàng tuần bố trí 01 

ngày để Chủ tịch UBND xã tiếp công dân. Trong 9 tháng đàu năm đã tiếp 07 

lượt công dân. nội dung như: mua bán đất đai, môi trường, công tác phòng 

chống Covid-19, điện đường, xây dựng nhà yến… 

Tổng số đơn thư đã tiếp nhận: 06 đơn (trong đó: 01 đơn cấp trên chuyển 

về). Nội dung đơn thư chủ yếu về tranh chấp đất đai. Đã hòa giải 04 đơn (hòa 

giải không thành 02 đơn). Còn 02 đơn đang thụ lý. 

5. Công tác Tƣ pháp 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và nhân dân nắm 

hiểu và thực hiện đúng pháp luật.Hình thức tuyên truyền: Lồng ghép vào các 

buổi họp dân, tiếp xúc cử tri, họp thôn. Đồng thời tuyên truyền qua hệ thống 

trạm truyền thanh của xã.Trong 9 tháng năm 2022  đã tuyên truyền: 4 lượt, với 

tổng lượt người tham gia là:260 người. Số lần tuyên truyền qua hệ thống trạm 

phát thanh là: 12 lần.  

6. Công tác Xây dựng chính quyền, đào tạo, bồi dƣỡng CBCC,  

Xây dựng kế hoạch và tổ chức bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2025 

tại 4 thôn trên địa bàn xã theo Chỉ thị 05-CT/TU ngày 22/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai về tổ chức Đại hội Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở 

và Bầu cử Trưởng thôn, tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025
7
.  

Đăng ký các lớp bồi dưỡng năm 2022
8
 và năm 2023. Đề nghị nâng lương 

thường xuyên cho 03 cán bộ; đề nghị chuyển xếp lương cho Chủ tịch Hội CCB 

xã. Đề nghị nâng phụ cấp thâm niên quốc phòng – quân sự cho 01 đồng chí. 

Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2022
9
.  

7. Công tác thi đua khen thƣởng 

                                                 
7Tỷ lệ cử tri hộ gia đình đi bầu đạt 82,39% (Trong đó: Thôn 1 đạt tỷ lệ 81,4%; Thôn 2 đạt tỷ lệ 90,43%; Thôn 3 

đạt tỷ lệ 79,53%; Thôn 5 đạt tỷ lệ 81,52%). 
8
 Bồi dưỡng chức danh Bí thư, Phó Bí thư 01 người; Bồi dưỡng Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND – UBND xã 02 

người; Bồi dưỡng Quản lý nhà nước 01 người. 
9
 Số lượng 01 chức danh Địa chính – Nông nghiệp. 
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Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợinhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2022. Tặng giấy khen cho 01 tập thể, 04 cá nhân có thành tích 

trong công tác tuyển quân năm 2022. Tặng giấy khen cho 2 tập thể, 02 cá nhân 

có thành tích trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Đề nghị 

tặng huy hiệu tỉnh Gia Lai cho 07 cá nhân. 

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 9 tháng đầu năm, mặc dù ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-

19 nhưng dưới sự giúp đỡ trực tiếp của UBND huyện, sự lãnh đạo của Đảng ủy, 

sự giám sát của HĐND, sự điều hành của UBND xã và sự phối hợp của 

UBMTTQ xã, các đoàn thể và tinh thần nổ lực phấn đấu vươn lên của nhân dân, 

dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát. Tình hình kinh tế - xã hội trên địa 

bàn xã phát triển ổn định. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có nhiều 

tiến bộ; Chương trình xây dựng mỗi xã một sản phẩm có nhiều tích cực;Dịch 

bệnh ở gia súc, gia cầm được quan tâm thực hiện các biện pháp phòng ngừa có 

hiệu quả. Công tác thông tin tuyên truyền đã bám sát các chủ trương chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ ở địa phương. Thu ngân sách 

nhà nước trên địa bàn đạt kế hoạch đề ra. Hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao 

sôi nổi được đông đảo người dân tham gia và hưởng ứng. Các chế độ chính sách 

được giải quyết kịp thời, đúng đối tượng. Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho nhân dânđược quan tâm. Chất lượng dạy và học duy trì ổn định. Hệ thống 

chính trị được củng cố. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

được giữ vững. Đơn thư khiếu nại – tố cáo của người dân có giảm so với năm 

trước và được tập trung giải quyết kịp thời.  Công tác giao quân, huấn luyện đạt 

chỉ tiêu đề ra.   

Tuy nhiên, những tháng đầu năm dịch bệnh Covid-19 bùng phát mạnh 

trên địa bàn xã, giá cả các mặt hàng phân bón, xăng dầu, mặt hàng nhu yếu 

phẩm tăng cao đã hưởng không nhỏ đến sự phát triển kinh tế của xã và đời sống 

nhân dân. Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao gặp nhiều khó khăn, 

thách thức. Nạn tảo hôn vẫn còn xảy ra trên địa bàn. 

C. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc cây trồng, vật nuôi. Quan tâm chỉ 

đạo công tác phòng chống dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi, kịp thời xử lý không 

để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.  Thực hiện tốt các chương trình, dự án phát 

triển nông nghiệp trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch cho sản xuất vụ đông 

xuân năm 2022-2023.   

Tập trung triển khai rà soát các nguồn thu trên địa bàn, không bỏ sót 

nguồn thu, tăng cường các biện pháp nhằm thu đạt kế hoạch giao. Thực hiện các 

biện pháp tiết kiệm chi ngân sách. Thực hiện công khai ngân sách đúng theo 

quy định. Triển khai xây dựng các công trình theo kế hoạch vốn đã phân bổ 

trong năm 2022. Giám sát các công trình XDCB trên địa bàn. Quyết toán các 

công trình đúng tiến độ. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi 

trường. Tiếp tục tập trung nguồn lực thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn 

Nông thôn mới nâng cao năm 2022. 
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Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng 

chống bão lũ, tìm kiếm cứu nạn và giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn. Kịp thời ứng 

phó khi có mưa bão xảy ra trên địa bàn. 

II/ VĂN HÓA – XÃ HỘI 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng; 

pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tuyên truyền 

kỷ niệm các ngày lễ lớn. Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”, bình xét gia đình văn hóa. Tập trung thực hiện tốt các chính 

sách xã hội, giáo dục, y tế.  

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các đối tượng người nghèo, 

người có công. Đẩy mạnh thực hiện công tác tư vấn, giải quyết việc làm, đào 

tạo, dạy nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động; Tuyên truyền, 

triển khai các biện pháp phòng, chống đuối nước ở trẻ em. 

Nâng cao chất lượng dạy và học ở từng bậc học. Thực hiện tốt công tác 

xã hội hóa giáo dục.  

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo 

công tác khám chữa bệnh cho trẻ em, người nghèo. Tiếp tục triển khai kế hoạch 

tiêm văcxin Covid-19. Triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe. Thực hiện tốt 

các chương trình y tế quốc gia, vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Đẩy mạnh phát triển các phong trào văn nghê, thể dục thể thao trong nhân 

dân. Tăng cường kiểm tra và quản lý các dịch vụ văn hóa. Nâng cao hiệu quả 

hoạt động đài truyền thanh. Nâng cao chất lượng hoạt động trang thông tin điện 

tử.   

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tuyên truyền, quán 

triệt Luật tín ngưỡng tôn giáo; hướng dẫn các tôn giáo tổ chức các ngày lễ an 

toàn, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật. 

III/ LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định. Tổ 

chức tốt công tác rà soát nguồn, khám tuyển nghĩa vụ quân sự, chuẩn bị tốt cho 

công tác giao quân năm 2023.   

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa 2 lực lượng công an và xã 

đội trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

Kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác 

tuyên truyền phòng chống ma tuý, tệ nạn xã hội.   

Duy trì tiếp công dân định kỳ. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời đơn thư 

khiếu nại – tố cáo của công dân, không để tồn đọng kéo dài, xảy ra tình trạng 

đơn thư vượt cấp. 

Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, thực hiện số hóa trong 

giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND xã. 
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Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

xã Nam Yang. 
 

Nơi nhận: 

-UBND huyện; 

-Phòng Tài chính –Kế hoạch; 

- Chi cục Thống kê Đak Đoa; 

-Đảng ủy, TT HĐND; 

-CT-PCT UBND xã; 

-TV UBND xã; 

-Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Hoàng Yên 
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